In Deo nomē nibus nume- ri, & vnitatis personalis ni- hil reale signi- ficatur, nisi re- lationes ipsæ diuinæ. Probatur.

Scotus fortè non aduersa- tur.

gationes dūtaxat, quod S. Thom. docet.

Faciunt tamen difficultatem quibusdam verba S. Thomæ ad 4. quibus docet numerum abstractum esse posse in Deo maiorem, aut minorem. Abstractū enim videtur esse natura cōmunis, quæ quicquid sibi vendicat, secum id idem habet concreta in singularibus: ergo si numerus abstractus hoc idem habet vt fit maior, aut minor, etiam in Deo maior est & minor, quod videtur non esse concedendum. Respondentque ipsi ex doctrina Gabriel. d. 24. q. 2. art. 3. maius in numero nihil esse, nisi vnitates plures, quas nos confitemur in Deitate, plures enim vnitates sunt ternarij, quàm binarij personarum. Verumtamen apparet eos decipi, & in cōmentario S. Thomæ, & in ipsa controuersia de magnitudine numeri, à qua inchoabimus quæstionē. Nam si numerus est res aliqua vera & existens extra causas; necesse est numerum maiorem esse perfectiorem re ipsa, sicut & longior quantitas continua perfectior est: neque in hoc est discriminē inter quantitatem continuam & discretā, vt illi cum Gabriele existimant; siquidē vera magnitudo rei cuiusque perfectio illius rei est, quæcunque ea magnitudo sit siue perfectionis, siue molis, siue numeri. Quare si numerus conceptu cōmuni, & abstracto est maior & minor, hoc idem pertinet ad perfectionem maiorem, & minorem in numero vbicunque reperitur: quod in Deitatis natura fingi nō potest. Sed neque S. Thomam probè interpretantur; numerum enim abstractè nūcupat, qui est in intellectu, vt antea declarauimus, vt eum numerum distinguat à rebus numeratis. Quare vel intelligit numerum numerantem, qui est ipse intellectus; vel potius, numerum formale binarij & ternarij, qui nihil est in Deitatis natura; sed sunt negationes, siue vnitates cognitæ per modū numeri, vt explicauimus. Qui numerus rectè dicitur abstractè esse in intellectu, cū in re ipsa nihil sit. Quare etsi in eo numero sit maius & minus, nihil derogat æqualitati personarum; cum ea inæqualitas numeri sit in solo intellectu, & nihil sit in re. Et in eo numero S. Thomas confitetur esse partem & totum; cum in Deitatis natura non sit totum & pars, vt eodem loco sapientissimè docet.

Secundum adhuc est quod queramus

**A** de ternario diuino, Vtrum in illo sit pars & totum. Numerus enim suapte natura constat vnitatibus quæ sunt partes numeri: ergo & in Deo est aliquid totum, cuius sunt partes, vel in Deo non est numerus. Respondet S. Thomas numerum absolutum, qui est in solo intellectu speculāte, etiā attributum diuinis personis habere partes, vt argumentum probat: cum intelligi nequeat numerus sine partibus. Sed sicut is numerus est in solo intellectu, ita & partes numeri: meditari enim eum numerum vt totum partibus constans. Sed numerus concretus qui est in rebus numeratis, scilicet tres diuinæ personæ, neque partes sunt, neque totum vnum partibus constans. Et hæc est firma Theologorum responsio; in quā etiam sententiam interpretari possumus Mariam Victor. libr. 3. contra Arianos dicentem vnamquāque vnitatem diuinam istius numeri antecedere numerū; quia ante numerum creaturarum essentia, vel quantitate diuisarum, sunt diuinæ vnitates personarum simplici numero contentæ, vt explicabimus.

**C** Ponderandum tamen est quod docet S. Thomas q. 9. de Potentia art. 7. non esse in solo intellectu, sed aliquid esse in Deo tam vnitatem, quàm multitudinē: nam vnitas, vt ibidem docet, est ipsa essentia vna: & multitudo sunt ipsæ personæ multæ. Numerus verò non est synonymum multitudinis, sed significat multitudinem per modum quantitatis discretæ: & hunc numerum diuinū ait esse in solo intellectu. Dicam clariùs, multitudo non est vnum, sed multa; numerus autem est vnum quid compositum ex multis. Quare in Deo sunt multa, id est, multæ personæ; sed numerus nihil est in Deo quasi vnum quid, præter ipsa multa. Eodem sensu accipiendum est, quod eodē loco docet S. Thomas, distinctionem significare aliquid in Deo; non formalitèr, sed materialitèr personas ipsas distinctas.

**D** Eodem loco obseruat, multitudinem inueniri in Deo, non vt multum dicitur absolutè, quod est species quantitatis, scilicet numerus, sicut magnum dicitur ipsum continuum; sed vt dicitur comparatiuè multa per excessum ad vnum. Verum ipsum numerum nihil prohibet dici de Deo, non equidē numerū quantum, sed transcendentem, vt docuimus.

Adhuc

Ratio dubitandi.

Responsio S. Thomæ.

Sicut numerus absolutus est in solo intellectu, ita sunt partes numeri.

Numerus concretus neque partes, neque totum est.

Mar. Vict. explicatur.

1. obseruandū S. Thomæ.

Non in solo intellectu, sed in Deo vnitas & multitudo sunt aliquid. Nō ita numerus Hic multitudinem significat, sed per modum quantitatis discretæ, & vnus cōpositi ex multis.

10.

2. obseru. Multitudo seu multum absolutè est numerus quantus: vnde vt sic, nō est in Deo, sed comparatiuè per excessum ad vnum.

7. Ad S. Thom. falsa explicatio Vasquij disp. 127. cap. 2. n. 10.

Falsa doctrina Gabrielis.

Vera doctrina.

Si quantitas discreta est vera res, id quod secundum illā est maius est re ipsa perfectius, sicut de quantitate cōtinua, siue molis, siue virtutis dicitur.

S. Thomæ vera explicatio.

Numerus abstractus vel intelligitur ipse intellectus numerus, vel numerus formalis, qui in solo intellectu. i. negationes cognitæ per modum numeri.

16. 2. dubium.

11.  
3. obseru.  
S. Thom.

Boetius.  
Durand.

In vero numero, cuiusmodi est transcendens, ratio totius non est vera, sed conficta.

Nazianz.

S. Hilarius  
obiicitur.

Explicatur.  
Trinitas dicitur totum minus propriis primum pro eo, cui nihil deest et si partes non habeat.

12.  
4. obseru.  
S. Thom.

Auicenna.  
Passiones numeri predicamentalis.

Aggregatio, multitudo, & cat. non sunt in Deo.

Vnitates relationum omnino simplicium sunt immensurabiles, & in

Adhuc obseruandum est cum S. Thoma, quod in hoc numero ternario non est totum & partes, si loquamur de numero reali qui est ipsa Trinitas beatissima, sicut non est ibi compositio, sed summa vnitas omni ex parte indiuisa, & indiuisibilis, vt ait Boetius libr. de vnitate & vno. Et idcirco Durandus in x. d. 19. q. 4. docet in hoc numero non esse totum verum, sed imaginarium. Est quidem verus numerus transcendens, sed in hoc vero numero ratio totius non est vera, sed conficta; quia in eo numero qui a rebus relinquitur in mente, bene possumus considerare totum & partes, licet res ipsa numerata non sint totum & partes; & hoc vocat Durandus totum imaginarium. Nazianzen. oratione 1. de Pace, Trinitatem appellat totam, sed eodem est sensu accipiendum. Quapropter explicanda nobis sunt verba S. Hilari. lib. 2. de Trinitate disputantis, *Imperfectum*, inquit, *est totum, si aliquid desit a toto*: nam loquitur de ipsis personis diuinis, quarum nullam desiderari posse ait sine Deitatis detrimento: est ergo Trinitas quoddam totum. Respondemus tamen, totum vsurpari minus proprie pro eo cui nihil deest, et si partes non habeat. Et ita Deitas esset imperfecta, si nulla esset processio, aut altera sola processio esset. Et hoc significauit S. Hilarius elegantem, vt solet.

Obseruat etiam S. Thom. ibidem d. 4. artic. 3. ad 3. & 4. argumentum, & q. 4. art. 1. ad 2. ex eo quod hic numerus remouet quantitatem, remouere etiam eas passiones numeri predicamentalis, quas Auicenna commemorat tract. 3. Metaph. cap. 5. quod in numero sit aggregatio, & multitudo, &c. non est ergo in Deo aggregatio personarum, sicut aggregatio hominum. At vero ex eo quod est numerus relationum simplicium absque vlla omnino compositione, doctè admonet non esse numerum mensurabilem per vnitatem, ita vt sit aliqua vnitas, quæ ex natura rei sit mensura aliarum vnitatum huius numeri. Nam in absolutis, & compositis est esse distinctum; & vbi esse distinctum cernitur, est maior, vel minor vnitas; & maxima vnitas est mensura ceterarum vnitatum. Relationes autem diuinæ habent idem esse, vt dicemus; & quia sunt omnino simplices, sic se habent, vt nulla vnitas ex istis sit maior altera, neque mensura alterius; & omnino sunt

A. vnitates immensurabiles, & infinitæ, quas sola ratio numerat, vt docet S. Thomas 1. p. q. 30. art. 2. ad 5.

Adnotat etiam S. Thomas in sententiarum loco recitato d. 24. q. 1. art. 2. quod in aliquibus est numerus secundum rationem tantum, vt punctum quod dicitur in ordine ad plures lineas multiplex principium: quod etiam ait distingui a se ipso secundum accidens, id est, secundum relationes ad plures lineas adiectas, vt Petrus albus a Petro distinguitur etiam secundum accidens: quod si ea adiectio non explicetur, distinctio est rationis ratiocinantis, vt antea docuimus. Alius vero est simpliciter numerus in re ipsa, quo diuiditur vel quantitas, vel essentia; nam quæ in quantitate, aut essentia diuisa sunt, simpliciter sunt diuisa, atque in eis simpliciter numerus inuenitur. Alius est numerus in re ipsa secundum quid, quo vna res a se ipsa secundum aliquid distinguitur, vt Petrus sedens a se ipso stante: & adhuc minus distinguitur si sola ratione distinguatur, vt Petrus in quantum pater a se ipso in quantum filius, & hic est minimus numerus. Ait ergo personarum diuinarum numerum, neque esse rationis tantum, quia est numerus rerum; neque simpliciter numerum, quia non sunt res diuise quantitate, aut essentia; ideoque personæ diuinæ non dicuntur simpliciter plura entia, vt lib. 4. ostendimus: sed est numerus secundum quid, scilicet secundum relationes tantum, qui numerus minorem diuisionem affert, sed perfectionem maiorem. Quod liquet ex superiori disputatione, in qua probauimus distinctionem personarum diuinarum esse minimam, atque adeo numerum minimum esse oportere. Si tamè explices numerum esse in personis; cum hac explicatione, & adiectione, est personarum numerus simpliciter: quia sunt personæ distinctæ reali distinctione absolute & simpliciter: neque hoc Auctor in sententiarum negauit, sed minimam distinctionem significauit, quæ per relationes efficitur.